
 

POKYNY PRO STUDENTY 1. ROČNÍKU NMgr. (2022/2023) PRO KONÁNÍ 
PEDAGOGICKÉ PRAXE Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY  

Pedagogická praxe z českého jazyka a literatury na základních školách se koná v době od 
pondělí 20. 3. do pátku 14. 4. 2023 (1. termín = 20. 3. – 31. 3. 2023, 2. termín = 3. – 14. 4. 
2023). Praxi je možné rozložit do obou termínů, pokud např. na jedné škole plníte praxi 
v obou předmětech. 

Před praxí: 

Volíte si termín, který Vám nekoliduje s praxí ve druhém předmětu oborového studia. Ihned po 
zapsání do seznamu se spojíte s učitelem na fakultní či spolupracující škole (dále jen „uvádějící 
učitel“), a to minimálně 10 dní před začátkem praxe.  

Od uvádějícího učitele dostanete rozvrh hodin českého jazyka a literatury, ve kterých budete moci 
hospitovat a vykonávat své vlastní výstupy. Uvádějícímu učiteli předáte formulář DPP (ve dvou 
vydáních).  

Pro studenty, kteří chtějí praxi zprostředkovat: V pondělí 20. února v 17:30 vám bude odeslán 
e-mailem odkaz na sdílený dokument s tabulkou spolupracujících škol a učitelů. 

Do katedrového formuláře napíšete svůj rozvrh hodin na oba týdny pedagogické praxe 
a závazně vyznačíte hodiny konání svých výstupů (označíte také, zda se jedná o výstup 
z jazykové výchovy / komunikační a slohové výchovy / literární výchovy; případně o integrovanou 
lekci)1. 

Týden před zahájením praxe pošlete svůj rozvrh na e-mailovou adresu Denisy 
Hartmannové: deni.hartmannova@gmail.com (e-mailové zprávy musejí vždy obsahovat 
v předmětu zprávy i v názvu souboru s rozvrhem i v těle zprávy příjmení studenta a slovo PRAXE, 
např. Novák_PRAXE).  

Rozvrh musí dále obsahovat (vše je ve formuláři na webu KČL): 

• jméno a obor studenta, 

• telefonní číslo na studenta a e-mailovou adresu, 

• adresu školy a jméno uvádějícího učitele, včetně spojení na něj, 

• případně funkční odkazy na virtuální místnosti, v nichž bude výuka probíhat. 

Vyučující z KČJ a KČL budou na základě rozvrhu hospitovat. Nastanou-li změny v rozvrhu, 
posílejte je ihned na adresu Denisy Hartmannové: deni.hartmannova@gmail.com a ohlaste 
je také svému hospitujícímu učiteli z KČJ či KČL. 

  

 

 

 

1 Ti z Vás, kteří budou vykonávat praxi mimo Prahu: Pořídíte videozáznam (případně kvalitní audiozáznam) 
jedné své vyučovací lekce. To můžeme doporučit všem, ale závazné to je jen pro mimopražské studenty. Tento 
videozáznam následně pošlete fakultnímu didaktikovi, Mgr. Lukáši Rumlovi ‒ lukas.ruml@pedf.cuni.cz; posílat odkaz 
na videozáznam doporučujeme kdykoliv během praxe, nejpozději však 14. 4. 2023. 

 

mailto:deni.hartmannova@gmail.com
lukas.ruml@pedf.cuni.cz


 

Po praxi odevzdáváte: 

Dohody o provedení práce (DPP) odevzdáváte (případně odesíláte) ihned po skončení praxe, 
nejpozději do pátku 21. 4. 2023 (vyplněné a podepsané uvádějícím učitelem, tj. tím, kdo Vás do 
svých hodin na ZŠ přijal) paní sekretářce KČL Adéle Menclové - můžete osobně (místnost R 420 
či schránka naproti místnosti R420), přes podatelnu (KČL) nebo poštou: Adéla Menclová, Katedra 
české literatury, Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy Magdalény Rettigové 4 116 39 Praha 1. 

 

Portfolio z praxe odevzdáváte na předepsané šabloně (web KČL) do 28. 4. 2023 na email: 
filip.komberec@pedf.cuni.cz 

Pokud byste měli pocit, že během praxe vyvstává problém, který by mohl ohrozit udělení zápočtu, 
ihned informujte dr. Komberce. 

Podrobnější pokyny k průběhu praxe naleznete ve směrnicích pro oborovou praxi.  

 

POŽADAVKY K UDĚLENÍ ZÁPOČTU: Viz směrnice pro oborovou pedagogickou praxi (ke stažení 
na webu KČL): 

• absolvujete nejméně 5 hodin náslechů2; 
• odučíte nejméně 12 hodin; 
• reflektujete a plánujete společně s učitelem nejméně 12 hodin; 
• odevzdáváte portfolio na předepsané šabloně; 
• reflektujete své zkušenosti na jednom ze setkání v posledním týdnu výuky s jedním 

ze tří vyučujících, dr. Laufkovou, dr. Kombercem nebo Mgr. Rumlem (konkrétní 
termín bude potvrzen v průběhu semestru) 

 

FORMULÁŘE (k dispozici na webových stránkách KČL v rubrice studenti/praxe – NMgr.): 

1. Formuláře dohod o provedení práce (DPP) pro učitele (2 dohody pro každého 
uvádějícího učitele) a Ukázku vyplněné dohody. Požádáte svého uvádějícího učitele, aby 
obě DPP vyplnil, včetně čísla účtu, a každou 2x podepsal (celkem tedy 4 podpisy). Originály 
dohod ve dvou kopiích pak odevzdáte Adéle Menclové (viz výše). 

2. Formulář pro rozvrh. Musíte použít právě tento formulář a nikoli jiný (tedy například ne 
z druhé své katedry). 

3. Šablonu pro portfolio z praxe a soubor kvalit studentovy práce na didaktické praxi 
z literární výchovy/z české literatury (dále jen Soubor kvalit). 

 

  

 
2 Hospitace: Student hospituje v hodinách uvádějícího učitele, a to minimálně 3 hodiny na počátku praxe (před 
zahájením vlastních výstupů a ve třídách, kde následně bude samostatně vyučovat, aby žáky před vlastní výukou 
poznal) a 1 hodinu po vlastní výukové činnosti. Student může event. hospitovat při výstupech spolužáka, který 
praktikuje u téhož učitele. Po hospitaci následuje rozbor vedený uvádějícím učitelem. 

mailto:filip.komberec@pedf.cuni.cz


 

 

SHRNUTÍ, KOMU, CO A KDY ODEVZDÁVAT: 

• Svůj rozvrh zasíláte týden před zahájením praxe na e-mailovou adresu Denisy 
Hartmannové: deni.hartmannova@gmail.com (e-mailové zprávy musejí vždy obsahovat 
v předmětu zprávy i v názvu souboru s rozvrhem i v těle zprávy příjmení studenta a slovo 
PRAXE, např. Novák_PRAXE).  

• Pokud plníte praxi mimo Prahu, videozáznam své odučené hodiny zasíláte Mgr. Lukáši 
Rumlovi – lukas.ruml@pedf.cuni.cz; posílat odkaz na videozáznam doporučujeme kdykoliv 
během praxe, nejpozději však 14. 4. 2023. 

• Ihned po skončení praxe odevzdáváte 2 vyhotovení DPP (originály) vyplněné 
uvádějícím učitelem na praxi, nejpozději do pátku 21. 4. 2023 paní sekretářce KČL Adéle 
Menclové – můžete osobně (místnost R420 či schránka naproti místnosti R420), přes 
podatelnu (KČL) nebo poštou: Adéla Menclová, Katedra české literatury, Pedagogická 
fakulta Univerzity Karlovy Magdalény Rettigové 4 116 39 Praha 1. 

• Portfolio z praxe odevzdáváte na předepsané šabloně (web KČL) do 28. 4. 2023 dr. 
Filipovi Kombercovi na email: filip.komberec@pedf.cuni.cz 

 

 

V Praze dne 9. února 2023 

                                                           

Mgr. Filip Komberec, Ph.D. 

Katedra české literatury 

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy 
Magdalény Rettigové 4 116 39 Praha 1 

mailto:deni.hartmannova@gmail.com
lukas.ruml@pedf.cuni.cz
mailto:filip.komberec@pedf.cuni.cz

